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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou měření a regulace klimatizačních a

větracích systémů výrobní haly. Je kladen důraz na optimalizaci regulace na základě

sběru a analýzy dat. Za účelem analýzy dat je vytvořen nástroj v softwaru Microsoft

Excel. Tento nástroj je použit pro analýzu konkrétních klimatizačních jednotek.

Na základě rozboru a analýzy datových bodů jsou vytipována problematická

místa. Těmto bodům je věnována další část práce, kde na základě znalosti regulačního

software je hledána příčina vzniku problému. Následně jsou popsány konkrétní kroky

vedoucí k možné optimalizaci a zlepšení kvality regulace.

Abstract

The diploma thesis is focused on measurement and regulation of air-

conditioning units and ventilation systems of the manufacturing hall. Emphasis is

given to optimizing regulation based on analysis and data collection. In order to

analyse the data, a computing tool is created in Microsoft Excel. This tool is used to

analyse specific air conditioning units.

Problematic points are identified and diploma thesis continue with searching for

optimization of regulation. The search of optimization is based on knowledge of

regulatory software. Subsequently, specific steps leading to possible optimization and

improvement of regulation quality are described.
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Seznam použitých symbolů

𝑡 Teplota

A-vzduchu; A1-před výměníkem; A2-za výměníkem

W-vody; W1-na vstupu; W2-na výstupu; Wm-aritmetický průměr

[K]

∆𝑡𝑚 Střední teplotní rozdíl [K]

U Součinitel prostupu tepla [W/𝑚2∙K]

𝑐 Měrná tepelná kapacita [J/kg∙K]

𝑆 Plocha [𝑚2]

𝑚̇ Hmotnostní průtok [kg/s]

𝑉́- Objemový průtok [𝑚3/s]

ℎ Entalpie [J/kg]

𝑄̇ Tepelný tok [W]

𝑃 Příkon [W]

𝑥 Měrná vlhkost vzduchu [-]

Seznam použitých zkratek

EC Elektronicky komutovaný

EER Chladící faktor

(Energy efficiency ratio)

SMT Technologie pro povrchovou montáž

(Surface mount technology)

SMD Součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

(Surface mount device)

EPDM Etylen-propylen-dienový kaučuk

(ethylene propylene diene monomer rubber)

BCHJ Bloková chladicí jednotka

HVAC Vytápění, větrání a klimatizace

(Heat, ventilation and air conditioning)

PLC Programovatelný logický automat

(Programmable Logic Controller)

AS Automatizační stanice

PK Primární klíč databáze

VZT3 Klimatizační jednotka č.3

VZT8 Klimatizační jednotka č.8
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1. Úvod

Měření a regulace je nedílnou součástí technických zařízení budov. I správně

navržený systém může špatně zvolená koncepce měření a logika regulace uvést do

nefunkčního stavu. Naopak vhodně zvolený regulační software může vést

k energetickým či provozně technickým úsporám. Vlivem rostoucích cen energií a

enviromentálních zájmů snižování spotřeby se měření a regulace stává v dnešní době

znatelným nástrojem v energetickém managementu budov.

Další klíčovou roli hraje v zajištění parametrů kvality vnitřního prostředí, zejména

v technologickém odvětví. Parametry jako teplota, relativní vlhkost, čistota vnitřního

prostředí jsou zásadní pro zajištění kvality výsledku daného technologického procesu.

Tyto parametry jsou často vyžadovány ve velmi úzkém tolerančním pásmu, což vede

k nutnosti správného návrhu systému jako celku. Správný konstrukční návrh zařízení,

měření a regulace patří mezi stěžejní předpoklady pro dosažení žádané kvality

vnitřního prostředí.

Práce pojednává o klimatizaci a větrání konkrétní výrobní haly. Hlavní důraz je

kladen na optimalizaci regulace, s tím související sběr a následnou analýzu dat.

Úvod práce popisuje přehled klimatizačních a větracích zařízení, převážně

používaných v průmyslovém prostředí. Jsou popsány základní funkční prvky

klimatizačních zařízení a identifikovány hlavní klimatizační systémy.

V další části jsou popisovány základy regulace z hlediska softwarové tak i

hardwarové stránky. Je zaměřeno převážně na systémy technických zařízení budov.

Práce pokračuje popisem výrobního objektu a vybráním konkrétní výrobní haly,

kterou se podrobněji zabývá. Jsou identifikovány základní tepelně technické vlastnosti

a spočtena energetická bilance haly. Popis haly pokračuje se zaměřením na větrací a

klimatizační systémy instalované v ní. Všechny systémy TZB, které se v dané hale

nachází jsou blíže identifikovány se souvislostmi zmíněných v teoretickém úvodu

práce.

Následuje část s popisem tvorby nástroje pro analýzu a sběr dat. Tento nástroj je

v dalších kapitolách použit pro vyhodnocení kvality regulace daných zařízení v hale.

Jsou rozpoznány a popsány konkrétní případy, kdy se chování systému nejeví jako

optimální. Těmto bodům se věnují další odstavce, kde na základě znalosti regulačního

software je hledána příčina vzniku problému. Následuje popis a doporučení změn

v systému regulace, které by mohly vést k její optimalizaci. Práce je doplněna v závěru

o přílohy, kde jsou zobrazena data, na základě kterých analýza jednotlivých zařízení

probíhala.
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2. Klimatizace a větrání pro technologické účely

Průmyslová výroba s sebou nese celou řadu požadavků na kvalitu vnitřního

prostředí. Mezi základní požadavky patří úprava teploty vzduchu, relativní vlhkosti a

čistoty přiváděného vzduchu. Při výrobě často vznikají škodliviny, které ve vyšší

koncentraci mají negativní dopad na pracovní prostředí, potažmo zaměstnance

samotné. Z tohoto důvodu je nutné zajistit dostatečný přívod čerstvého venkovního

vzduchu. Vlastní hygienické podmínky jsou právně vymezeny, případně doplňkově

upraveny na základě místních okolností. V některých případech je nutné zajistit

správné proudění vzduchu mezi výrobními prostory. Typickým příkladem jsou čisté

prostory, kde je kladena vysoká kvalita na čistotu vnitřního prostředí z důvodu

technologie výroby [1], [2].

2.1 Větracích a klimatizačních zařízení ve výrobních halách

Velká část výrobních objektů, se v dnešní době staví na zelené louce. Požadavky

na ekonomické řešení stavby, rychlost výstavby, případnou opětovnou demontáž haly,

vedou k tomu, že většina výrobních hal je sestavena z montovaných konstrukcí. Nosná

část konstrukce bývá ocelová, případně z železobetonových prefabrikátů. Hlavní

opláštění objektu je tvořeno zpravidla trapézovými či vlnitými plechy v kombinaci

s tepelněizolačními materiály či sendvičovými panely. Použité stavební materiály a

tepelně technické požadavky stavby vedou k tomu, že většina hal je v dnešní době

neprůvzdušná. Z tohoto důvodu je použití podtlakového/přetlakového systému

větrání pouze s nuceným odvodem/přívodem vzduchu nevhodné.

Převážná část větrání výrobních hal je v dnešní době zajišťována pomocí

klimatizačních jednotek. Ty standartně obsahují dva ventilátory (přívod, odtah), jedná

se o nucené větrání, ve výrobních prostorách nemusí být vždy rovnotlaké. Tyto

jednotky mohou být i hlavními zařízeními pro potřeby klimatizace prostoru. Častá je

také kombinace klimatizačních jednotek s místními cirkulačními jednotkami. Jako

místní cirkulační jednotky mohou být vodní klimatizačními systémy typu fan-coil nebo

chladivové split systémy.

Majoritním zastoupení klimatizačních jednotek, co se týče konstrukce jsou ve

výrobních halách sestavné větrací a klimatizační jednotky. Jejich nespornou výhodou

je variabilita systému [2], [1].
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2.2 Funkční prvky větracích a klimatizačních systémů

U sestavných klimatizačních jednotek má zpravidla každý funkční prvek svoji

komoru. Díky jednotným připojovacím rozměrům se komory montují v závislosti na

požadavcích k sobě, často v odlišné konfiguraci. Tím je docíleno, že pro různé typy

provozu lze aplikovat nejvhodnější variantu větracího a klimatizačního systému [2].

Mezi nejčastější funkční prvky patří:

− ohřívač,

− chladič,

− ventilátor,

− zvlhčovač,

− filtr,

− výměníky ZZT,

− klapka,

− tlumič hluku.

Následující podkapitoly se budou věnovat podrobnějším popisem zmíněných

funkčních prvků používaných ve větracích a klimatizačních zařízeních.

2.2.1 Ohřívač

Průměrná roční teplota1 v České republice za rok 2018 byla 9,6 °C. Průměrná


[…]


koncepce klimatizačních systému je založena na odvodu těchto zisků.

Mezi hlavní klimatizační a větrací zařízení v hale patří dvě sestavné klimatizační

jednotky VZT3 a VZT8 spolu s ventilátorovými konvektory typu fan-coil (30 kusů).

Vzhledem k tomu, že ventilátorové konvektory regulují formou vypnuto/zapnuto na

základě hodnoty teplotního čidla pro danou sekci, tak bylo zaměřeno primárně na

regulaci klimatizačních jednotek. Ty mají za úkol přívod čerstvého vzduchu, regulaci

vlhkosti a částečně se podílejí také na odvodu tepelných zisků.

Další odstavce diplomové práce byly zaměřeny na analýzu dat z jednotlivých

zařízení. V kapitole 7 byla odůvodněna potřeba vytvoření vlastního nástroje pro

analýzu dat. Jako výpočetní nástroj byl použit Microsoft Excel, kde byla data

synchronizována přes jednu časovou osu. Dále byl vytvořen graf s aktivními prvky, tzv.

s možností posuvu osy v čase, s možností nezávislého výběru až patnácti datových

bodů pomocí vyskakovacích seznamů. Tento nástroj byl poté použit pro analýzu

klimatizačních jednotek VZT3 a VZT8. Dle rozboru a analýzy dat, uvedených v přílohách

na konci práce, bylo dospěno k nutnosti se zaměřit na následující body:

− kontrola umístění senzoru venkovní teploty (N043M006),

− kontrola hardwarového, případně softwarového řešení teploty prostoru a

odtahu pro VZT3, porovnání s VZT8,

− zkontrolovat logiku otevírání cirkulační klapky (VZT3/VZT8),

− kontrola směšovací klapky, předehřev od kompresorů (VZT8),

− zkontrolovat logiku ventilu ohřevu, protimrazová ochrana ohřívače.

Kontrola probíhala na základě znalosti regulačního softwaru nahraného

v automatizační stanici obsluhující klimatizační jednotky VZT3 a VZT8. Bylo dospěno

k následujícím závěrům, pro konkrétní funkční prvky klimatizačních zařízení:

10.1 Senzor venkovní teploty

Senzor měřící venkovní teplotu je ovlivňován solárními zisky od Slunce, a to

v období od druhé poloviny měsíce března do začátku října. Bylo doporučeno použití

radiačního zákrytu, jako vhodného technického opatření k minimalizace tohoto jevu

(viz kapitola 9.1.1).
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10.2 Teplota v prostoru a na odtahu zařízení VZT3 a VZT8

Datový bod teploty v prostoru pro zařízení VZT8, který se ukládá a slouží pro

vizualizaci není shodný s datovým bodem, který je použit v regulačním software, tato

chyba lze lehce odstranit úpravou ve vizualizačním softwaru.

Teplota v prostoru pro klimatizační jednotky VZT3 a VZT8 je počítána na základě

aritmetických průměru z čidel starého systému chlazení. Tyto čidla jsou umístěny výše,

než je odtah jednotlivých zařízení. Vlivem nerovnoměrného teplotního profilu haly, je

měřená teplota v prostoru vyšší než teplota na odtahu. Vzhledem k tomu, že se jedná

o kombinované senzory měřící také měrnou vlhkost a jsou použity pro výpočet

relativní vlhkosti, tak nebyl doporučen jednoznačný postup vedoucí k optimalizaci.

Nabízí se více variant řešení, jako je posunutí stávajících teplotních čidel starého

systému chlazení nebo využití teplotních čidel pro regulaci ventilátorových konvektorů

pro měření teploty v prostoru. V tom případě by však výpočet relativní vlhkosti byl

proveden na základě měření teploty a měrné vlhkosti na odlišných místech.

Problém popisovaný v tomto odstavci však nemá značný vliv na kvalitu regulace.

10.3 Cirkulační klapka

Z dat z přechodného období vyplynulo, že cirkulační klapka občasně kmitá. Na

základě analýzy regulačního softwaru bylo doporučena úprava, která spočívala

v zvětšení intervalu regulačního rozsahu pro cirkulační klapku. Podrobněji se tímto

zabývá odstavec pod Obr. 9.18. Tato úprava může ovlivnit funkci ventilu ohřívače, bylo

doporučeno ho zkontrolovat na základě zpětné analýzy dat.

Výhodou této optimalizace je, že lze velice snadno vyzkoušet a vyžaduje pouze

softwarový zásah do systému, který lze kdykoliv vrátit zpět.

V souvislosti s cirkulační klapkou byla také kontrolována u klimatizační jednotky

VZT8 směšovací klapka předehřevu odpadního tepla z kompresorovny. Ze softwaru

nevyplynuly žádné souvislosti, které by měly značný vliv na kmitání cirkulační klapky.

Bylo doporučeno se kromě první zmiňované úpravy regulačního rozsahu, také zaměřit

na nastavení PI regulátoru cirkulační klapky, konkrétně pásma proporcionality a

integrační konstanty.

10.4 Protimrazová ochrana ohřívače, teplota vody na zpátečce

Kombinace nastavení vysoké žádané teploty na zpátečce (20 °C), s nastavením

blokace protimrazové ochrany pro venkovní teplotu 15 °C respektive 13 °C (vlivem

hystereze), vedlo k častému spínání protimrazové ochrany. To mělo za následek

značného otevření ventilu ohřívače, skokové změny teploty na přívodu a následné

rozkmitání cirkulační klapky. Byla doporučená úprava podmínky pro blokaci

protimrazové ochrany či její úplné zrušení v kombinaci se snížením žádané teploty

vody na zpátečce v závislosti na venkovní teplotě. Tato úprava by mohla být sice více

energeticky náročná, zároveň by mohla značně prospět ke kvalitě regulace. Je však

třeba dbát na důležitosti protimrazové ochrany jako bezpečnostního prvku ohřívače.
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12. Přílohy
