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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější, neboť bylo nejprve nutné podrobně zmapovat klimatizační systém a systém regulace v objektu,
vytvořit nástroj pro analýzu a synchronizaci naměřených dat, následně data podrobně analyzovat a výsledky analýzy prověřit
v samotném regulačním softwaru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je velmi systematický, detailní a zvolené metody jsou pro řešení problému vhodné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student se v problematice dobře orientuje a vhodně využívá znalosti získané studiem a svá tvrzení správně dokládá
odkazy na odbornou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována. V práci se objevují pouze občasné překlepy a pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je relevantní a jejich citace je v souladu s pravidly psaní citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se velmi dobře zhostil problematiky analýzy a optimalizace regulace klimatizačního systému řešeného
objektu. Přístup k řešení dané problematiky je velmi detailní a systematický. Práce jako celek působí kompaktně,
dílčí závěry na sebe logicky navazují a jsou uvedeny v souvislostech, což dokládá velmi dobrou orientaci v oboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Pro obhajobu navrhuji následující otázky:

1. V závěru 10.2 uvádíte, že nesoulad teploty v prostoru a teploty na odtahu u VZT jednotek nemá
značný vliv na kvalitu regulace. Nemůže mít však naměřená teplota v prostoru, která je oproti
teplotě na odtahu vždy vyšší, negativní vliv na spotřebu energie v režimu chlazení? Dle jaké
teploty je řízen chladič jednotky, resp. jak jsou v regulačním software tyto dvě teploty
vyhodnocovány?

2. V práci jste správně identifikoval chybné měření venkovní teploty i jeho příčinu – ovlivnění
sluneční radiací. Vypozoroval jste také nějaké konkrétní negativní důsledky tohoto ovlivnění čidla
venkovní teploty?

Datum: 5.8.2019 Podpis: